

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Oggetto dell'intervento
ASP "SENECA" - SERVIZI ASSISTENZIALI UBICATI
IN VIA MATTEOTTI 2 - ANGOLO VIA ROMA,
SAN GIOVANNI IN PERSICETO, (BO)

Descrizione dell'intervento

Opere di manutenzione straordinaria finalizzate alla realizzazione di alloggi protetti per anziani o non autosufficienti.

Spazio riservato a note dell'Ente appaltante.

Proprietà:

ASP SENECA, Via Matteotti n. 191,
40014 Crevalcore (BO)



SENECA
Azienda Servizi alla Persona

Il gruppo di progettazione:

- Ing. Roberto Fenzi, Capogruppo, Via San Donato 69, Minerbio (BO) (Impianti meccanici, CSE) , capogruppo
- Arch. Luca Guerra, via Zaccherini Alvisi 3, 40138 Bologna (Bo) (Progettazione generale e opere edili)
- Ing. Pira Salvatore, via Fossolo n 11, 40139 Bologna, (Impianti elettrici)
- Ing. Giovanni Cavallo, Via Valleverde n. 35/2, Rastignano di Pianoro, 40067 Pianoro, Bologna (Opere Strutturali)

Timbro e firma del progettista

Ing. P.I. Roberto Fenzi
Collegio Per.Ind. Laureati
Bologna n. 12



Titolo elaborato

ANALISI PREZZI IMPIANTI MECCANICI

FASE DI PROGETTAZIONE:

PROGETTO ESECUTIVO

File: 12.IM-ANALISI PREZZI	Data: 16/07/2018	Scala: --	Elaborato n°: 12.IM
-------------------------------	---------------------	--------------	-------------------------------

00	16/07/2018	Prima emissione	RF	LG	LG
N° rev.	Data rev.	Oggetto della revisione	Redatto	Controllato	Visto

SCHEDE PREZZI UNITARI

I prezzi delle singole voci sono stati ricavati nelle seguenti modalità:

- opere compiute: vedere Tabella Prezzi in vigore per revisione prezzi delle opere pubbliche per la provincia di Bologna aggiornati al 1

I prezzi delle opere compiute sono comprensivi delle spese generali e dell'utile d'impresa calcolati nella misura del 15%+10%, per cui non sarà necessario il modulo di calcolo riportato di seguito:

- materiali: vedere Tabella Prezzi in vigore per revisione prezzi delle opere pubbliche per la provincia di Bologna aggiornati al 1 Luglio 2017 oppure desunti dai listini dei fornitori di settore

- il trasporto è valutato al 2% di costo del materiale;

- manodopera: vedere Tabella Prezzi in vigore per revisione prezzi delle opere pubbliche per la provincia di Bologna aggiornati al 1 Luglio 2017, media tra le voci "operaio qualificato" e "operaio specializzato" pari a 24,00 Euro;

Sui costi finali verranno aggiunti spese generali ed utile d'impresa nella misura del 15%+10% dell'importo

1				
Smantellamento dei radiatori non più utilizzati, tubazioni e materiali accessori non recuperabili.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	a.c.	1	€ 150,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,00
C	Mano d'opera	h	16	€ 384,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 537,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 80,55
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 617,55
H	Utile (% di G)	%	10	€ 61,76
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	a.c.		€ 679,31

2a				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 144,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,88
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 242,88
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 36,43
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 279,31
H	Utile (% di G)	%	10	€ 27,93
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 307,24

2b				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 180,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,60
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 279,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 41,94
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 321,54
H	Utile (% di G)	%	10	€ 32,15
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 353,69

2c				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 216,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 4,32
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 316,32
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 47,45
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 363,77
H	Utile (% di G)	%	10	€ 36,38
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 400,14

2d				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 165,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,30
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 264,30
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 39,65
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 303,95
H	Utile (% di G)	%	10	€ 30,39
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 334,34

2e				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 160,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,20
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 259,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 38,88
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 298,08
H	Utile (% di G)	%	10	€ 29,81
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 327,89

2f				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 50,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,00
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 147,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 22,05
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 169,05
H	Utile (% di G)	%	10	€ 16,91
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 185,96

2g				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 110,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,20
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 208,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 31,23
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 239,43
H	Utile (% di G)	%	10	€ 23,94
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 263,37

2h				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 198,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 29,70
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 227,70
H	Utile (% di G)	%	10	€ 22,77
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 250,47

2i				
Radiatori tubolari multicolonne in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 66,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,32
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 163,32
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 24,50
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 187,82
H	Utile (% di G)	%	10	€ 18,78
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 206,60

3				
Radiatori da bagno in acciaio composti da tubi verticali tondi, senza spigoli vivi, verniciati con mano di antiruggine di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 319,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,38
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 421,38
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 63,21
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 484,59
H	Utile (% di G)	%	10	€ 48,46
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 533,05

4				
Accessori per il montaggio ed assemblaggio dei radiatori di nuova installazione ed in sostituzione di quelli dei				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 40,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,80
C	Mano d'opera	h	1	€ 24,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 64,80
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 9,72
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 74,52
H	Utile (% di G)	%	10	€ 7,45
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 81,97

5a				
Tubazione in multistrato, costituita da strato interno in PEX-c, rivestimento in alluminio e strato di copertura bianco,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	1	€ 1,50
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,03
C	Mano d'opera	h	0,15	€ 3,60
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 5,13
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 0,77
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 5,90
H	Utile (% di G)	%	10	€ 0,59
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 6,49

5b				
Tubazione in multistrato, costituita da strato interno in PEX-c, rivestimento in alluminio e strato di copertura bianco,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	1	€ 2,10
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,04
C	Mano d'opera	h	0,2	€ 4,80
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 6,94
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 1,04
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 7,98
H	Utile (% di G)	%	10	€ 0,80
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 8,78

6 Assistenza muraria alla posa delle nuove tubazioni, comprendente:				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	a.c.	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	16	€ 384,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 486,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 72,90
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 558,90
H	Utile (% di G)	%	10	€ 55,89
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 614,79

7 Smantellamento dei sanitari non più utilizzati, tubazioni e materiali accessori non recuperabili.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	a.c.	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	12	€ 288,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 390,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 58,50
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 448,50
H	Utile (% di G)	%	10	€ 44,85
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 493,35

8a Bollitore elettrico per la produzione di acqua calda sanitaria, completo di termostato di sicurezza, isolamento				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 75,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,50
C	Mano d'opera	h	3	€ 72,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 148,50
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 22,28
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 170,78
H	Utile (% di G)	%	10	€ 17,08
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 187,85

8b Bollitore elettrico per la produzione di acqua calda sanitaria, completo di termostato di sicurezza, isolamento				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 130,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,60
C	Mano d'opera	h	5	€ 120,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 252,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 37,89
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 290,49
H	Utile (% di G)	%	10	€ 29,05
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 319,54

9 Lavabo, marca FLAMINIA mod. LINK con miscelatore monocomando GROHE mod. EUROCUBE o similare, con				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 341,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,82
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 491,82
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 73,77
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 565,59
H	Utile (% di G)	%	10	€ 56,56
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 622,15

10				
Vaso sospeso con scarico a parete marca FLAMINIA mod. LINK o similare, completo di sedile pesante, sistema di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 450,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 9,00
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 603,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 90,45
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 693,45
H	Utile (% di G)	%	10	€ 69,35
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 762,80

11				
Bidet sospeso monoforo con uscita dell'acqua dal rubinetto, marca FLAMINIA mod. LINK o similare, con				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 430,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 8,60
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 582,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 87,39
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 669,99
H	Utile (% di G)	%	10	€ 67,00
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 736,99

12				
Piatto doccia in fire-clay per installazione a filo pavimento o sopra pavimento completo di piletta sifonata Diam. 1" 1/4				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 220,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 4,40
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 368,40
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 55,26
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 423,66
H	Utile (% di G)	%	10	€ 42,37
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 466,03

13				
Lavabo ergonomico con appoggiagomiti e paraspruzzi, tipo Dolomite Atlantis , completo di miscelatore monoforo				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 372,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 7,44
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 523,44
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 78,52
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 601,96
H	Utile (% di G)	%	10	€ 60,20
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 662,15

14				
Vaso sospeso per cassetta appoggiata, tipo Dolomite Atlantis , completo di cassetta entrata alta comprensiva di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 180,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,60
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 327,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 49,14
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 376,74
H	Utile (% di G)	%	10	€ 37,67
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 414,41

15				
Accessori da bagno per disabili, tipo Dolomite Atlantis, completo di specchiera fissa cm.60x60, impugnatura di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 647,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 12,94
C	Mano d'opera	h	2	€ 48,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 707,94
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 106,19
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 814,13
H	Utile (% di G)	%	10	€ 81,41
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 895,54

16				
Accessori da bagno quali portarotolo, scopino, distributore di sapone e portafazzoletti per le mani				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 80,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,60
C	Mano d'opera	h	1	€ 24,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 105,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 15,84
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 121,44
H	Utile (% di G)	%	10	€ 12,14
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 133,58

17				
Rubinetti a cappuccio, coppia da 1/2" tipo da incasso con cappuccio cromato di comando per intercettazione dei				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 16,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,32
C	Mano d'opera	h	0,6	€ 14,40
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 30,72
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 4,61
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 35,33
H	Utile (% di G)	%	10	€ 3,53
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 38,86

18				
Attacchi da realizzarsi nel locale cucina per lavello inclusi rubinetti di sezionamento e quanto altro necessario.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 20,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,40
C	Mano d'opera	h	3	€ 72,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 92,40
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 13,86
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 106,26
H	Utile (% di G)	%	10	€ 10,63
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 116,89

19				
Attacco per lavatrice/lavastoviglie, incluso rubinetto di sezionamento, scarico sifonato e quanto altro necessario.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	n	€ 60,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,20
C	Mano d'opera	h	1,5	€ 36,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 97,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 14,58
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 111,78
H	Utile (% di G)	%	10	€ 11,18
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 122,96

20a				
Tubazione in multistrato, costituita da strato interno in PEX-c, rivestimento in alluminio e strato di copertura bianco,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	1	€ 1,50
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,03
C	Mano d'opera	h	0,15	€ 3,60
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 5,13
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 0,77
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 5,90
H	Utile (% di G)	%	10	€ 0,59
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 6,49

20b				
Tubazione in multistrato, costituita da strato interno in PEX-c, rivestimento in alluminio e strato di copertura bianco,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	m	1	€ 2,10
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,04
C	Mano d'opera	h	0,2	€ 4,80
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 6,94
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 1,04
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 7,98
H	Utile (% di G)	%	10	€ 0,80
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	m		€ 8,78

21				
Rete di scarico acque bianche per un bagno fino alla braga, in tubo di PVC grigio diam.40mm., giunto a bicchiere				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 70,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,40
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 167,40
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 25,11
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 192,51
H	Utile (% di G)	%	10	€ 19,25
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 211,76

22				
Tubazione in PVC rigido occorrente per la realizzazione dei condotti di esalazione dei servizi ciecho e della cappa				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 3,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,06
C	Mano d'opera	h	0,1	€ 2,40
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 5,46
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 0,82
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 6,28
H	Utile (% di G)	%	10	€ 0,63
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 6,91

23				
Assistenza muraria alla posa delle nuove tubazioni, comprendente:				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	24	€ 576,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 678,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 101,70
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 779,70
H	Utile (% di G)	%	10	€ 77,97
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 857,67

24				
Smantellamento componenti non più utilizzati, tubazioni e materiali accessori non recuperabili.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 50,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,00
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 195,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 29,25
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 224,25
H	Utile (% di G)	%	10	€ 22,43
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 246,68

25				
Sistema di termoregolazione climatica per il controllo della temperatura di mandata in funzione inversa di quelle				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 750,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 15,00
C	Mano d'opera	h	12	€ 288,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 1.053,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 157,95
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 1.210,95
H	Utile (% di G)	%	10	€ 121,10
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.332,05

26				
Circolatore elettronico a rotore bagnato con controllo sensorless del motore, modulazione PWM sinusoidale, alta				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 320,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,40
C	Mano d'opera	h	8	€ 192,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 518,40
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 77,76
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 596,16
H	Utile (% di G)	%	10	€ 59,62
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 655,78

27				
Valvola di sicurezza a membrana, qualificata Inail, otata di marchio CE secondo direttiva 97/23/CE. Attacchi filettati**.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 50,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 1,00
C	Mano d'opera	h	1,5	€ 36,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 87,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 13,05
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 100,05
H	Utile (% di G)	%	10	€ 10,01
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 110,06

28				
Vaso di espansione di tipo a membrana corredato di adesivo riportate i dati di collaudo. (precaricato a 1,5 bar)				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 110,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,20
C	Mano d'opera	h	1,5	€ 36,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 148,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 22,23
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 170,43
H	Utile (% di G)	%	10	€ 17,04
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 187,47

29				
Valvola di intercettazione del combustibile INAIL a riarmo manuale. Dotata di marchio CE secondo direttiva				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 380,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 7,60
C	Mano d'opera	h	1,5	€ 36,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 423,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 63,54
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 487,14
H	Utile (% di G)	%	10	€ 48,71
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 535,85

30				
Manometro con fondoscala 0-4 bar marcato Inail, tipo Claefi o similare completo di rubinetto 3 vie porta manometro				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 18,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,36
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 30,36
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 4,55
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 34,91
H	Utile (% di G)	%	10	€ 3,49
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 38,41

31				
Termometro a quadrante con fondoscala 0-120°C marca to Inail, tipo Claefi o similare completo di pozzetto				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 10,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,20
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 22,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 3,33
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 25,53
H	Utile (% di G)	%	10	€ 2,55
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 28,08

32				
Valvola a sfera in ottone a passaggio totale, filettatura F/F, con leva in				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 15,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,30
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 27,30
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 4,10
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 31,40
H	Utile (% di G)	%	10	€ 3,14
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 34,53

33				
Valvola di ritegno in bronzo da tipo Europa				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 14,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,28
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 26,28
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 3,94
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 30,22
H	Utile (% di G)	%	10	€ 3,02
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 33,24

34				
Filtro in linea ad Y in ottone con reticella inox				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 18,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,36
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 30,36
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 4,55
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 34,91
H	Utile (% di G)	%	10	€ 3,49
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 38,41

35				
Tubazioni ed accessori di montaggio dei nuovi componenti e di quelli da sostituire. Sono compresi i raccordi, pezzi				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	10	€ 240,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 342,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 51,30
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 393,30
H	Utile (% di G)	%	10	€ 39,33
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 432,63

36				
Opere di carpenteria. Staffaggi o basamenti metallici ed in genere qualsiasi opera di carpenteria metallica.				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	8	€ 192,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 294,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 44,10
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 338,10
H	Utile (% di G)	%	10	€ 33,81
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 371,91

37				
Contatore statico ad ultrasuoni comprensivo di alimentazione a batteria e kit sonde (12 anni), PT500. Il contatore				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 2.068,59
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 41,37
C	Mano d'opera	h	14	€ 336,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 2.445,96
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 366,89
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 2.812,86
H	Utile (% di G)	%	10	€ 281,29
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 3.094,14

38				
Antenna di ricezione del sistema SIEMECA™. Gateway con interfaccia GSM; Riceve e memorizza i valori di				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	1.141,43
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 22,83
C	Mano d'opera	h	2	€ 48,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 1.212,26
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 181,84
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 1.394,10
H	Utile (% di G)	%	10	€ 139,41
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.533,51

39				
Fornitura e posa in opera di ripartitore elettronico compatto con sensore singolo a norma EN834 per l'acquisizione				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 32,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 0,64
C	Mano d'opera	h	0,5	€ 12,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 44,64
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 6,70
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 51,34
H	Utile (% di G)	%	10	€ 5,13
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 56,47

40				
Antenna di ricezione del sistema SIEMECA™. Riceve e memorizza i valori di consumo provenienti dai contatori				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 297,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 5,94
C	Mano d'opera	h	3	€ 72,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 374,94
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 56,24
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 431,18
H	Utile (% di G)	%	10	€ 43,12
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 474,30

41				
Progetto dell'impianto di contabilizzazione comprendente il calcolo dei millesimi di riscaldamento e la predisposizione				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 100,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 2,00
C	Mano d'opera	h	16	€ 384,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 486,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 72,90
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 558,90
H	Utile (% di G)	%	10	€ 55,89
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 614,79

42				
Unità interna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, con flusso d'aria verticale e orizzontale,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 160,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,20
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 259,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 38,88
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 298,08
H	Utile (% di G)	%	10	€ 29,81
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 327,89

43				
Unità esterna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, comprese staffe di fissaggio, eventuale				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 270,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 5,40
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 371,40
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 55,71
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 427,11
H	Utile (% di G)	%	10	€ 42,71
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 469,82

44				
Collegamento tra le unità interne e l'unità esterna cdz stanza operatore				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 150,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 3,00
C	Mano d'opera	h	6	€ 144,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 297,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 44,55
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 341,55
H	Utile (% di G)	%	10	€ 34,16
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 375,71

45				
Unità esterna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, comprese staffe di fissaggio, eventuale				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 330,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,60
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 432,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 64,89
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 497,49
H	Utile (% di G)	%	10	€ 49,75
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 547,24

46				
Unità esterna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, comprese staffe di fissaggio, eventuale				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 1.300,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 26,00
C	Mano d'opera	h	8	€ 192,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 1.518,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 227,70
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 1.745,70
H	Utile (% di G)	%	10	€ 174,57
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.920,27

47				
Collegamento tra le unità interne e l'unità esterna cdz camera				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 300,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,00
C	Mano d'opera	h	24	€ 576,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 882,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 132,30
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 1.014,30
H	Utile (% di G)	%	10	€ 101,43
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.115,73

48				
Unità interna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, con flusso d'aria verticale e orizzontale,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 360,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 7,20
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 463,20
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 69,48
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 532,68
H	Utile (% di G)	%	10	€ 53,27
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 585,95

49				
Unità esterna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, comprese staffe di fissaggio, eventuale				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 1.300,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 26,00
C	Mano d'opera	h	8	€ 192,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 1.518,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 227,70
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 1.745,70
H	Utile (% di G)	%	10	€ 174,57
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.920,27

50				
Collegamento tra le unità interne e l'unità esterna soggiorno				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 300,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,00
C	Mano d'opera	h	12	€ 288,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 594,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 89,10
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 683,10
H	Utile (% di G)	%	10	€ 68,31
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 751,41

51				
Unità interna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, con flusso d'aria verticale e orizzontale,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 340,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 6,80
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 442,80
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 66,42
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 509,22
H	Utile (% di G)	%	10	€ 50,92
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 560,14

52				
Unità interna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, con flusso d'aria verticale e orizzontale,				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 430,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 8,60
C	Mano d'opera	h	4	€ 96,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 534,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 80,19
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 614,79
H	Utile (% di G)	%	10	€ 61,48
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 676,27

53				
Unità esterna di climatizzazione a pompa di calore per installazione a parete, comprese staffe di fissaggio, eventuale				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali	n	1	€ 3.700,00
B	Noli e trasporti (% di A)	%	2	€ 74,00
C	Mano d'opera	h	12	€ 288,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 4.062,00
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 609,30
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 4.671,30
H	Utile (% di G)	%	10	€ 467,13
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 5.138,43

54				
Collegamento tra le unità interne e l'unità esterna ludoteca				
COD. PREZZO	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	P.U.
A	Materiali			
		n	1	€ 280,00
B	Noli e trasporti			
	(% di A)	%	2	€ 5,60
C	Mano d'opera			
		h	24	€ 576,00
D	Eventuali altre voci			
E	Totale Netto (A+B+C+D)			€ 861,60
F	Spese generali (% di E)	%	15	€ 129,24
G	Totale compreso spese generali (E+F)			€ 990,84
H	Utile (% di G)	%	10	€ 99,08
TOTALE	Totale comprese spese generali ed utili (G+H)	n		€ 1.089,92